

第2 病院事業会計の状況

1 収支の状況

(1) 収益的収入

() 内は消費税及び地方消費税込みの金額

区 分	金 額 (円)	構成比 (%)
病 院 事 業 収 益	(6,691,992,466) 6,686,787,819	100.0
医 業 収 益	(5,733,340,499) 5,728,613,285	85.7
入 院 収 益	(3,507,780,135) 3,507,770,155	52.5
外 来 収 益	(1,628,202,077) 1,627,978,341	24.3
他 会 計 負 担 金	(482,045,000) 482,045,000	7.2
そ の 他 医 業 収 益	(115,313,287) 110,819,789	1.7
医 業 外 収 益	(958,629,967) 958,152,534	14.3
受 取 利 息 及 び 配 当 金	(1,666,017) 1,666,017	0.0
補 助 金	(37,675,000) 37,675,000	0.6
国 庫 補 助 金	(15,625,000) 15,625,000	0.2
県 補 助 金	(22,050,000) 22,050,000	0.4
他 会 計 負 担 金	(887,955,000) 887,955,000	13.3
そ の 他 医 業 外 収 益	(31,333,950) 30,856,517	0.4
特 別 利 益	(22,000) 22,000	0.0
過 年 度 損 益 修 正 益	(22,000) 22,000	0.0

(2) 収益的支出

() 内は消費税及び地方消費税込みの金額

区 分	金 額 (円)	構成比 (%)
病 院 事 業 費 用	(6,546,416,607) 6,542,186,386	100.0
医 業 費 用	(6,371,544,015) 6,278,581,322	96.0
給 与 費	(3,296,984,324) 3,295,619,469	50.4
給 料	(1,317,468,840) 1,317,468,840	20.1
手 当 等	(1,275,765,441) 1,274,717,965	19.5
そ の 他	(703,750,043) 703,432,664	10.8
材 料 費	(1,220,064,439) 1,195,969,281	18.3
薬 品 費	(732,233,452) 731,353,595	11.2
診 療 材 料 費	(476,012,629) 453,350,345	6.9
給 食 材 料 費	(6,690,643) 6,372,045	0.1
医 療 用 消 耗 備 品 費	(5,127,715) 4,893,296	0.1
経 費	(1,487,256,574) 1,420,317,436	21.7
減 価 償 却 費	(349,690,626) 349,690,626	5.3
建 物 減 価 償 却 費	(126,976,907) 126,976,907	1.9
構 築 物 減 価 償 却 費	(3,578,011) 3,578,011	0.0
器 械 備 品 減 価 償 却 費	(218,852,208) 218,852,208	3.4
車 両 減 価 償 却 費	(283,500) 283,500	0.0
資 産 減 耗 費	(5,069,095) 5,069,095	0.1
研 究 研 修 費	(12,478,957) 11,915,415	0.2
研 究 研 修 材 料 費	(545,868) 519,875	0.0
そ の 他	(11,933,089) 11,395,540	0.2
医 業 外 費 用	(161,064,078) 249,796,550	3.8
支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	(6,101,413) 6,101,413	0.1
繰 延 勘 定 償 却	(104,532,000) 104,532,000	1.6
消 費 税 及 び 地 方 消 費 税	(2,670,700) -	-
雑 損 失	(47,759,965) 139,163,137	2.1
特 別 損 失	(13,808,514) 13,808,514	0.2
過 年 度 損 益 修 正 損	(10,786,514) 10,786,514	0.2
そ の 他 特 別 損 失	(3,022,000) 3,022,000	0.0

(3) 資本的収入及び支出

() 内は消費税及び地方消費税込みの金額

区 分	金 額 (円)	構成比 (%)
資 本 的 収 入	(228,024,000) 228,024,000	100.0
負 担 金	(78,024,000) 78,024,000	34.2
他 会 計 負 担 金	(78,024,000) 78,024,000	34.2
企 業 債	(150,000,000) 150,000,000	65.8
企 業 債	(150,000,000) 150,000,000	65.8

() 内は消費税及び地方消費税込みの金額

区 分	金 額 (円)	構成比 (%)
資 本 的 支 出	(391,330,965) 380,126,992	100.0
建 設 改 良 費	(235,283,475) 224,079,502	58.9
病 院 施 設 整 備 費	(35,062,650) 33,393,002	8.8
固 定 資 産 購 入 費	(200,220,825) 190,686,500	50.1
企 業 債 償 還 金	(156,047,490) 156,047,490	41.1
企 業 債 償 還 金	(156,047,490) 156,047,490	41.1

(4) 貸借対照表

(単位:円)

区 分	平成17年度(18. 3. 31)	平成18年度(19. 3. 31)
1 固定資産	6,143,931,660	6,011,526,525
(1) 有形固定資産	6,139,513,140	6,006,997,605
イ 土地	3,082,256,812	3,082,256,812
ロ 建物	2,277,573,430	2,290,573,432
減価償却累計額	369,223,602	496,200,509
ハ 構築物	60,350,242	77,721,242
減価償却累計額	10,596,039	14,174,050
ニ 機械備品	1,566,000,998	1,752,480,491
減価償却累計額	467,888,201	686,415,813
ホ 車両	1,890,000	1,890,000
減価償却累計額	850,500	1,134,000
(2) 無形固定資産	1,118,520	1,228,920
イ 電話加入権	1,118,520	1,228,920
(3) 投資	3,300,000	3,300,000
イ その他投資	3,300,000	3,300,000
2 流動資産	2,170,353,192	2,634,931,177
(1) 現金預金	1,380,342,675	1,789,304,171
(2) 未収金	781,136,021	839,156,280
(3) 貯蔵品	8,874,496	6,470,726
3 繰延勘定	437,160,000	332,628,000
(1) 開発費	437,160,000	332,628,000
資産合計	8,751,444,852	8,979,085,702
4 固定負債	130,000,000	121,964,070
(1) 引当金	130,000,000	121,964,070
イ 修繕引当金	130,000,000	121,964,070
5 流動負債	385,225,278	403,874,115
(1) 未払金	367,329,375	387,134,482
(2) 預り金	17,895,903	16,739,633
負債合計	515,225,278	525,838,185
6 資本金	1,214,328,606	1,286,305,116
(1) 自己資本金	272,543,365	350,567,365
(2) 借入資本金	941,785,241	935,737,751
イ 企業債	941,785,241	935,737,751
7 剰余金	6,114,111,720	7,166,942,401
(1) 資本剰余金	7,021,890,968	6,114,561,720
イ 受贈財産評価額	6,064,111,720	6,064,561,720
ロ 補助金	50,000,000	50,000,000
(2) 利益剰余金	907,779,248	1,052,380,681
イ 減債積立金	50,000,000	52,000,000
ロ 当年度未処分利益剰余金	857,779,248	1,000,380,681
資本合計	8,236,219,574	8,453,247,517
負債資本合計	8,751,444,852	8,979,085,702

(5) 重要契約の状況（消費税及び地方消費税を含む。）

ア 主要工事関係（300万円以上）

（単位：円）

契約年月日	契約金額	契約内容
平成18年 8月 7日	14,189,700	厚木市立病院南側駐車場整備工事
平成18年 8月29日	4,049,850	厚木市立病院第3駐車場整備工事
平成18年 8月28日	6,982,500	厚木市立病院産婦人科外来他冷暖房設備設置工事
平成19年 2月16日	4,882,500	外来化学療法室内裝修繕

イ 委託関係（300万円以上）

（単位：円）

契約年月日	契約金額	契約内容
平成18年 4月 1日	248,220,000	医療事務等業務
平成15年 3月31日	179,246,360	血液等検体検査業務
平成18年 4月 1日	147,149,870	患者給食業務
平成18年 5月29日	77,531,580	滅菌業務・病棟技能等業務（6月～3月分）
平成18年 4月18日	47,775,000	設備管理業務（5月～5月分）
平成18年 4月17日	39,830,700	建物清掃業務（5月～5月分）
平成18年 5月17日	38,724,520	リネン類等供給業務（6月～3月分）
平成15年 3月25日	36,666,000	物品管理業務
平成18年 4月 1日	32,834,844	オーダリングシステム保守業務
平成18年 4月18日	23,887,500	警備業務（5月～5月分）
平成18年 4月 1日	22,710,840	院内保育業務
平成18年 4月 1日	15,296,316	滅菌業務・病棟技能等業務（4月～5月分）
平成18年 4月 1日	13,025,640	職員給食業務
平成18年 4月 1日	10,710,000	磁気共鳴断層撮影装置保守業務
平成18年 4月 1日	8,557,500	コンピューテッドラジオグラフィ装置保守業務
平成18年 4月 1日	7,994,000	リネン類等供給業務（4月～5月分）
平成18年 5月 1日	6,630,810	感染性廃棄物処理業務（6月～3月分）
平成14年11月25日	6,383,475	看護職員白衣等貸借業務
平成18年 4月18日	5,518,800	エレベーター・小荷物専用昇降機保守点検業務（6月～5月）
平成18年 4月 1日	5,460,000	空調機自動制御装置保守管理業務
平成18年 4月 1日	5,105,100	放射線治療装置保守業務
平成18年 4月 1日	4,956,000	薬局システム保守
平成18年 5月 1日	4,913,860	一般廃棄物処理業務（5月～3月分）
平成18年 5月11日	4,777,500	市立病院定期点検

契約年月日	契約金額	契約内容
平成18年 4月 1日	3,832,500	医用X線CT装置保守業務
平成18年 4月18日	3,622,500	医療ガス設備保守点検業務委託（5月～5月分）
平成18年 4月 1日	3,045,000	シンチレーションカメラ保守業務

ウ 器械備品関係（300万円以上）

（単位：円）

契約年月日	契約金額	契約内容
平成18年 7月 6日	79,800,000	一般撮影装置
平成19年 1月25日	19,918,500	超音波診断装置
平成18年 6月15日	18,595,500	高圧蒸気滅菌器
平成18年11月14日	8,694,000	ヤグレーザー
平成19年 1月25日	7,749,000	全身麻酔装置
平成19年 1月25日	4,830,000	耳鼻科内視鏡システム
平成18年10月 5日	4,788,000	アルゴンプラズマ凝固装置及び高周波手術装置
平成18年 8月31日	3,916,500	線量計
平成18年11月14日	3,675,000	自己血回収システム
平成18年11月14日	3,643,500	内視鏡用結石破碎装置
平成18年11月14日	3,538,500	超音波診断装置
平成18年 9月14日	3,496,500	電動油圧手術台

(6) 企業債及び一時借入金の概況

ア 企業債

（単位：円）

前年度末残高	本年度借入高	本年度償還高	本年度末残高
941,785,241	150,000,000	156,047,490	935,737,751

イ 一時借入金
なし

(7) 主な財務分析

区 分	算 出 方 法	単位	平成18年度
流 動 比 率	$\frac{\text{流動資産}}{\text{流動負債}} \times 100$	%	652.4
当 座 比 率	$\frac{\text{現金預金} + \text{未収金}}{\text{流動負債}} \times 100$	%	650.8
自 己 資 本 比 率	$\frac{\text{自己資本金} + \text{剰余金}}{\text{総資産}} \times 100$	%	83.7
負 債 比 率	$\frac{\text{負債合計} + \text{借入資本金}}{\text{自己資本金} + \text{剰余金}} \times 100$	%	19.4
固 定 比 率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{自己資本金} + \text{剰余金}} \times 100$	%	80.0
人 件 費 率	$\frac{\text{人件費}}{\text{医業収益}} \times 100$	%	57.5
材 料 比 率	$\frac{\text{材料費}}{\text{医業収益}} \times 100$	%	20.9
医 業 収 支 比 率	$\frac{\text{医業収益}}{\text{医業費用}} \times 100$	%	91.2
経 常 収 支 比 率	$\frac{\text{経常収益}}{\text{経常費用}} \times 100$	%	102.4
実質収益対経常費用比率	$\frac{\text{経常収益} - \text{他会計負担金}}{\text{経常費用}} \times 100$	%	81.4
職員1人当たり医業収益	$\frac{\text{医業収益}}{\text{職員数}}$	円	15,235,674
職員1人当たり 経常収益	$\frac{\text{経常利益}}{\text{職員数}}$	円	421,245
患者100人当たり職員数	$\frac{\text{職員数}}{(\text{1日平均入院患者数} + \text{1日平均外来患者数}) \div 3} \times 100$	人	130.1
入院患者1人1日当たり収益	$\frac{\text{入院収益}}{\text{延入院患者数}}$	円	37,125
外来患者1人1日当たり収益	$\frac{\text{外来収益}}{\text{延外来患者数}}$	円	9,101
1床当たり医業収益	$\frac{\text{医業収益}}{\text{病床数}}$	円	16,091,610
病 床 利 用 率	$\frac{\text{延入院患者数}}{\text{延病床数}} \times 100$	%	72.7
平 均 在 院 日 数	$\frac{\text{在院延患者数}}{(\text{年間新入院患者数} + \text{年間退院患者数}) \div 2}$	日	13.7